saluator peccatores huiusmodi  
se uiuificare posse significaret  
suscitauit archisynagogi filium adhuc  
intra domum iacentem. quasi ne quicquam  
delicti in secreto cordis latentem;  
Alii puer se cogitationi inherentes  
post est sensu peccati labunt in factum.  
tanquam extraferentes mortuum. ut  
quod latebat in secreto iam appareat  
in publico; sed ne isti quoque si penite  
ant sint despiciendi quod non possint ad nos  
in anima uiuificari. dominus iuuenem ex  
tra portam ciuitatis elatum suscitauit  
et matrem reddidit. quia anima a pec  
cato resurgere faciens unitatis scilicet  
ecclesie reficitur. Quidam uero non solum  
cogitando uel faciendo inlicita  
peccant. sed etiam ipsa consuetudine  
peccandi se quasi sepeliendo obruunt;  
sed ut etiam talibus spes uenie non deesse.  
sitam assint cogitationes sollicitas  
que super eorum salutem christo inuigilent  
tanquam deuote sorores. suscitauit  
Lazarum quatuor iam dies in monum  
to habentem; simul etiam ut ostenderet  
dominus leuiora peccata que in corde  
et cogitatione fiunt. leuioris pe  
nitentie remedio posse curari.  
puellam in conclaui iacentem breui  
ac facillima iussione euocat dicens.  
puella surge; qui et propter facilitatem  
resurgendi. iam mortua fuisse nega  
uerat; ut autem demonstraret gra  
uiora peccata que absque uerecundia  
aliis imitanda proponuntur. uel quibus  
longa consuetudine peccatorum nere  
surgere ualeat deprimuntur ampliori

+ Adolensens: tibi dico surge;

remedio penitentia indigere.  
elatum foras iuuenem pluribus uerbis  
ut resurgere ualeat compellat di  
cens. Lazare uero resuscitaturus.  
claustra monumenti reuelli precepit.  
fremuit spiritu. rursus fremuit.  
lacrimatus est. et uoce magna  
clamauit. Lazare. ueni foras;  
Quartus uero mortuus domino adis  
cipulo nunciatur. sed hunc non resus  
citauit. qui ad fuerit qui per uita  
domini precurrerent; qui mortuus eos  
significat. de quibus iohannes ait. Est  
peccatum ad mortem. non pro illo. : dico  
ut roget quis; peccatum enim ad mor  
tem est. in peccato usque ad mortem  
perseuerare. quicumque ergo in aliqua  
ex supra dictis tribus mortibus anime  
se iacere cognouerit. penitentiam  
necesse est facere. et fidelium precibus  
sibi coniungens. diuinam iugiter precem  
clementiam. ut celeriter ad uitam  
resurgere mereatur. Am; **EBD.**  
**XVII. POST PENTECOSTAM.**  
**LECTIO SCILICET. SECUNDA LUCAE.**  
**I**n illo tempore. Cum intraret  
Iesus in domum cuiusdam principis  
phariseorum sabbato manducare  
panem. et ipsi obseruabant eum;  
Et ecce homo quidam ydropicus.  
erat ante illum. et reliqua;  
Adibat dominus carnalia hominum  
conuiuia. non tam ut exterio  
ribus ministrantiu epulis pasce  
ret. quam ut ipse qui est panis  
de celo descendens. auditoribus  
suis dapes superni conuiuii —

X.  
erogaret: qđ inde uerū eē pbat.  
quia ubicūq; pransurus resēdit.  
aut docuit aliquid: aut signa  
patrauit: qđ factū eē conſtat  
in hoc conuiuio de quo preſent  
lectio texit: in quo et miracu  
lū patrauit et p̄dicationē gēh  
buit; Agebat etiā hoc clēm  
tiſſimo pietatis affectu:  
ut familia que ſeruitute do  
minorū ſemp occupata: libere  
ad illū ubicūq; eſſet con  
fluere nequibat: ipſo ad ha  
bitacula dominorū dignantē  
ueniente: et p̄ſentia illius cō  
munit̄ frui: et doctrinis refici:  
et miraculis poſſent letificari;  
Simul etiā noui teſtamenti fu  
turis predicatorib; auctori  
tate p̄ferebat: quatinuſ uerbu  
ſalutis dominis et ſub lectis: libe  
riſ et ſeruis: ſuperiorib; et infe  
riorib; omib; abſq; differentia  
p̄ſonarū imp̄tarent: et ab hiſ  
quib; uerbu uite nunciabant:  
humanitatis obſequia n̄ refuge  
rent ſibi exhiberi: digno cōm  
mercio: ut quib; ſpiritualia ſe  
minant: eorū carnalia metant.  
Quod autē uocato ad princi  
pis conuiuū dñō dicitur: et  
ipſi obſeruabant eū: de ſcribis  
et phariſeis ſubintellegendū  
eſt: qui ad hoc aderant: ut eum  
potuiſſent rephendere: du  
plici uidelicet malignitate:  
ut ſiue curaret ydropicū dam

pnarent illū quaſi legis contēpto  
rem et ſabbati uiolatorē: ſiue non  
curaret: arguerent impietatis  
uel impoſſibilitatis; Sicut enim  
boni dñm ſequebant̄ ut eius predi  
cationē audirent et miracula ui  
derent: ſic e contra ſcribe et pha  
riſei aderant: ut eū in ſuis actib;  
potuiſſent calūnari; **E**t ecce  
XII. homo ydropicus: ecce; ydropis  
morbus: greco ſermone ab aqua  
uocabulū ſumpſit; Grece enī ydro  
aqua dicit̄; Et ſicut humor qui  
de uicio ueſicę naſcit̄: et inter  
carnē cutēq; conſiſtens: turgidū  
reddit hominē: cū ſecentia anhelat:  
ppriūq; eſt illi qui huius cōmodi  
peſte laborat: quo amplius bibe  
rit amplius ſitare; Et ideo n̄ in me  
ritop̄ ſignificationē comparatur  
diuiti avaro: qui quo copioſius opes  
tēporales aggregauerit: eo p̄fuſius  
ad ampliora coaceruanda exardet  
cit; nā nec inopia minuit̄: nec copia  
explet̄. Illa ſup hoc concordante  
ſententia: ſemp avaruſ eget; Com  
parat̄ etiā luxurioſo cui liber:  
qui quo effrenatius noxiſ delec  
tationi inſeruit: eo ſeruentiuſ  
ut eā ſemp iterare ualeat flāmet  
cit; **E**t reſpondentiſ: ecce cetera;  
qđ reſpondiſſe dicit̄ ad eos qui nihil  
dixerant: ad illud reſpicit qđ p̄  
miſſum ē: et ipſi obſeruabant eū.  
Qui enī non minus cogitatuſ in  
tuet̄ quā opa: non in merito  
ſic ad cogitata: quaſi ad dicta

uel facta respondit; sed quia legis  
periti quicquid dicerent contra se  
proferre metuebant. merito inter-  
rogati tacuerunt. nisi sabbatolicere  
curare dixissent. septimum dāpnauis-  
sent. qui saluatorem parati repren-  
dere. utrum curaret obierunt. uabant;  
at si non licere respondissent. profecto  
reos se ostenderent. qui pecora sab-  
bato curabant. sana uero autē dñs  
ydropicū ante presentia eorum. ut osten-  
deret eis quia sicut ille sanatus est  
corpore. ita illi si in eū credere  
uellent. in anima sanari potuissent.  
prudens in dispensatione dñs  
ante legis peritos et phariseos ydro-  
picū curat. et mox contra auariciā  
disputat. ut pillā egritudine quā  
iste patiebatur in corpore. designa-  
ret illorum infirmitatē quae abes-  
cebant in mēte; diximus enim morbo  
ydropsis auariciā significari. quia  
sicut ille aqua ita iste sitit pecuniā.  
quo uicio phariseos laborasse. eu-  
angelista manifestat. cū post non  
nullas parabolas subiungit dicens;  
audiebant autē haec pharisei qui  
erant auari. et deridebant illum;  
**E**t respondens. ecce. Cū nullius  
interrogatio processerit. quid sibi uult  
quod ita sepe respondisse dicit. sed  
hæc locutio. in sacris uoluminibus;  
habet usitata; Solet enim scriptura  
nullo interrogante. hoc modo res-  
pondentis uoce proferre sententiā;  
Unde et illud. quod alibi in euanglio  
legimus; In illo tempore. respondens

ih̄s dixit. Confiteor tibi dñe pat̄ celi  
et terre. Et certe illo in loco nulla  
uel patris uel alicuius interrogatio  
processerat. ut eū respondisse scī  
illa auctoritas testaretur; hinc ē  
etiā quod discipulis mulieribus. ad sepulchrū  
dñi flentibus. nihil quod interrogantibus.  
de angelo quod phennē xpi resurrectionē  
nunciare uenerat dicit; Res-  
pondens autē angelus. dixit mulieribus;  
nolite timere uos. At ergo dñs; Cuius  
urmas inus aut bos. ecce. his uerbis  
sicut dñs sibi calūniantes coarguit.  
ut eos auaricie studere conuincat;  
Surgens in sabbato boue aut asinū  
uel quodlibet animal in puteū cor-  
ruens eripere festinat. nā animal  
sed ure auaricie est sulentes. quanto  
magis ego hominē qui pecore  
multo profantior est ut pote ad  
imaginem dī conditus de beo liberari.  
Et pulchra ratione ydropicū ani-  
mal in puteū decidenti cōparat.  
quia animal in puteū labens hu-  
more aque laborat. quē admodū  
homo humore grauat ydropico;  
Sicut et alio loco mulierē curuā  
quā satanas decē et octo annis alligauerat.  
cōparat asino et boui que  
animalia idcirco a p̄sepis soluuntur  
ut ad aquā ducantur. Spiritus uero  
pro boue populus iudaicus intelligit.  
qui legis iugū durissimū traxerat.  
Graue enim iugū fuit iudeis circūci-  
sionē sufferre. festinantes taber-  
naculoꝝ subdiu hoc ē subaspitate  
imbriū atque calore solis celi et terre.

otium sabbatorum seu festiuitate cus-  
todire. et cetera legis grauissima  
honera in quibus; cunctis retro tem-  
poribus; ipsi seruiet. obseruare; p-  
asinum uero qui onus dominorum fer-  
re consueuit. simplex gentilitas  
designat. que adueniente dno  
sarcinis peccatorum p- grauiata erat;  
uel p boues sapientes. p asinum uero  
hebetes figurant. Recte igitur dñs  
in utroq; loco. boues et asinum in pu-  
teum labentes uel ap sepios solutos  
sub significatione iudaici populi  
atq; gentilis posuit. quia adueni-  
ens ipse mediator dñi et hominum in  
hunc mundum. omni siue iudeos siue  
gentiles. siue sapientes siue hebetes.  
uinculis peccatorum in recitos inue-  
nit. atq; in imo concupiscentie  
carnalis. tanquam in profunditate  
putei demersos repperit; Scrip-  
tum naq; est; uinculis peccatorum  
suorum. unusquisq; confringitur;  
Et alibi; Omnes peccauerunt et egen-  
ti sunt. **D**icebat autem et ad  
inuitatos parabola; hec a monitio  
saluatoris ad litteram utiliter intel-  
lecta. docet humilitatem non solum  
apud dñm. sed etiam apud homines  
esse laudabilem; uerum quomodo eug-  
ta hanc euangelicam lectionem para-  
bolam nuncupat. parabola autem  
dicitur similitudo. breuiter intuentium  
quid mystice etiam signet; Nuptias  
appellari xpi et ecclesie coniunctionem.  
plurima exempla suffragantur;  
Et quibus unum est; non possunt filii nuptiarum

ieiunare. presente sponso; Et alibi  
regnum celorum homini regi simile dicitur.  
qui nuptias filios suos fecisse narrat;  
Tunc enim dicitur patrem filios suos nuptias fecit.  
quando p incarnationis misterium  
scam ecclesiam illi p fide copulauit;  
In nuptiis namq; sponsus sponse con-  
iungitur. ut filii pcreari possint;  
Ita et unigenitus dñi filius. sponsum  
sibi de genibus scam ecclesiam coniunxit.  
et multos filios sibi spirituales p adop-  
tionem effecit; Cuius sponsi thalamus  
uterus uirginis marie fuit. in quo  
diuinitatem suam humanitati nostre  
p suam incarnationem dignantur sociari;  
Ad has nuptias inuitatur omnis. qui  
ad membra xpi et ecclesie pertinet; quis-  
quis ergo has nuptias uocatus adierit.  
hoc est. qui cumq; p gram fidei ecclesie  
se membris coniunxerit. non discubat  
in primo loco. hoc est non desuis meritis  
gloriano quasi de singulari pri-  
uilegio meritorum ceteris se preferat.  
sed semper humilia de se sentire fecu-  
deat; **N**eforte honoratiores sit.  
et cetera; Honoratiores post se inuitato  
locum dat ille. qui securus de confi-  
dentia pristinae sue est uersationis.  
uidet se preire in bono opere cetera  
agilitate. ab illis qui post se uocati  
sunt; uerbigram; qui ab ipsis etatis tene-  
ris incrementis addi seruitiu conueni-  
unt. plerumq; eum in bonis opibus illi  
precedunt. qui nouit de se factis  
reuerentes. in se factis actionibus fer-  
uentes inueniunt; Et cum rubore  
nouissimum locum tenere incipit.

cū de aliis quā de se meliora cog-  
noscent. quicquid prius in sua  
actione magnū putabat. ex  
cōparationē alieni meriti in fi-  
mū humillimūq; diiudicat. dicens  
cū propheta; pauper sum ego et in la-  
borib; et uolentē te meā. exaltatū  
autē humiliatū sū et confusus;  
Sed cū uocatus fueris idē cū ueneris  
in societate ecclē. recūbe in nouis-  
simoloco. idē humiliatē te sentire  
cura. et iuxta qd scriptū ē. quanto  
magnus es humiliatē in omib;  
**E**t cū uenerit quite inuitauit.  
ecce ē; dñs nuptiarū ueniens ad  
nuptias. quē humilē repperit.  
Amici nomine beatificat dicens  
illi. Amice ascende superius.  
quia dñs ih̄s xp̄s ueniens ad iudiciū.  
quēcūq; humilē in uenerit glori-  
ficabit et exaltabit. atq; ad supi-  
ora ascendere p̄cipiet. quia  
scilicet illos sublimabit in supna  
beatitudine. quos in hac uita de  
suis uirtutib; humiliatē te resp-  
exerit. iuxta qd petrus ap̄t̄s  
suos auditores hortat̄ dicens;  
Humiliamini sub potenti manu (2  
di. ecce ē; unde et bene subdit;  
Tunc erit tibi gl̄a; tunc. idē in  
finemundi. erit tibi gl̄a; benedict  
tunc. ne uidelicet. si quid boni  
agimus. laudē ab hominib; nunc  
in p̄senti requiramus. sed tunc  
id est in futura uita ad oremu-  
nerationē expectem; Scriptū  
nāq; ē; hereditas ad quā festinat

in principio. In nouissimo  
benedictione carebit; quisquis  
enī gl̄a; p̄senti fuerit de-  
lectatus. et summā gl̄ie  
quē in futurū debetur. in p̄-  
senti possidere desiderauerit.  
illa absq; dubio et nabeat tūdi ne-  
carebit. quē electis ad patriā  
supnā tendentib; reseruat;  
quē sententia euangelica  
potest et in hac uita iuxta  
litterā ueracit̄ intelligi;  
qui enī in nouissimo loco recū-  
bens inuenit. ueniente patre  
familias altius sublimatur.  
quia cotidie dñs in consortiū  
electorū sp̄italit̄ atq; inuisi-  
biliter ueniens. suas nuptias  
intrat. cotidie habitus moresq;  
fidelium considerat. et supbis  
resistens eos quos humilē in-  
uenit sepe alius p̄fert. ac  
tantis munerib; specialium  
donorū gloriificat. ut tales  
illiqui simul discubunt. hoc ē  
qui in eadē fide quiescunt. con-  
cordi admiratione efferant.  
p̄clamantes cū ps̄l̄ mista;  
mihiautē nimis honorati sumus.  
amicitū dñs; **Q**uia om̄s quis  
exaltat. ecce ē; hec subiecta  
conclusio euangelice lectionis.  
doce p̄cedentem quoq; para-  
bolā mistice intelligi; patet  
enī quia n̄ om̄s quis ē corā homi-  
nib; exaltat mox in hac uita  
humiliat. et quis ē in conspec<sup>tu</sup>

hominū humiliat exaltat. Cū econ-  
trario nūquā cōtingere soleat. ut  
isq̄ in aliq̄ dignitate apices sublima-  
ri incipit. usq̄ ad finē uite exaltari  
nō desinat. et rursū is qui humilis ac  
uere cundus p̄ inchoat. in ipsa sua me-  
diocritate usq̄ ad t̄minū uite p̄ duret.  
Ergo qui ad s̄ falli nō potest cuius uer-  
ba sunt ista. et si hoc in p̄senti uitā  
implet. restat ut in futuro sine du-  
bio cōpleat. Tunc scilicet quando im-  
petus sup̄bi humiliabunt cū diabolo.  
audientes ad nō. ite in ignē eternū.  
et cet̄. Iusti autē atq̄ humiles exalta-  
bunt ad nō. p̄cipientes ab eo uocē  
exoptabile. uenite benedicti patris  
mei. et cet̄. quā ut audire meream̄.  
ipse nob̄ largiri dignet̄. qui cū patre  
et p̄sco. uiuit et regnat d̄s am̄.

**EBD. XVIII. POSTLECTIO  
SCIENTIUS. SETHYONATHENI.**

**I**n illo tēp̄. Accesser̄ ad iūm  
pharisei. et interrogauit eū unus  
quis legis doctor. tēptans eū. et r̄q̄.  
**P**ostquā ministri et discipuli pha-  
riseorū d̄m deredditione uecti-  
galis tēptantes ut superior nar-  
ratiō describit c̄futatis. Itemq̄  
sāducei ut negaret resurrectionē.  
turpissima obposita fabula  
similit̄ coarguti recesser̄. uiden-  
tes pharisei qd̄ silentiū imposuis-  
set sāduceis. uenenata denuo ia-  
cula instaurant. Et conuenientes  
in unū ut multitudine uincerent  
quēratione superare n̄ potant.  
Elegit unū qui pomib; d̄m

int̄rogaret. Dicebant enī. Loquat̄  
unus pomib;. et om̄s loquam̄ p̄ unū.  
ut si uicerit om̄s uideam̄ uictores.  
Sicut ille qui pomib; loquit̄ uic-  
tus fuerit. uel solus ipse uideat̄ con-  
fusus. Interrogat ergo scribam-  
ptans d̄m. et dicit. magister. qd̄ est  
mandatū magnū in lege. magistrū  
uocat. cuius discipulus eē nō optat.  
Iste legis doctor. ex sua int̄rogatione  
ostendit. maximā questionē fuisse  
uulgatā tunc tēporis int̄ scribas  
et phariseos. quib; dā p̄ferentib;  
hostias et sacrificia uictimarum.  
aliis uero maior auctoritate fidē  
et dilectionē. dicentib;. quia plures  
ueteris testam̄ti. sine sacrificiis et  
oblationib;. p̄ fidē et dilectionē  
dō placuer̄. sicut ipse primus parens  
nr̄ adā. sicut sed. enoc. noe et filii  
eius antediluuiū. et alii quā plu-  
res qui n̄ legunt d̄m hostias in mo-  
lisse nec sacrificia obtulisse. et  
tam̄ p̄ fidē et dilectionē dō placuer̄.  
Temptans ergo d̄m iste legis doc-  
tor. int̄rogat qd̄ sit mandatū magis-  
n̄ ignorans qd̄ int̄rogat. sed potius  
nō sic cupiens quid d̄m respon-  
surus eēt. ut cū om̄a mandata que  
d̄s mandauerit magna sint. quic-  
quid ille de plurib; magnū dixerit.  
occasionē habeat xpm̄ calūniari-  
di. aliud asserens magnū eē de  
plurib;. Cui ad nō respondetur.  
**D**iliges d̄m d̄m tuū. et cet̄. D̄m  
s̄ toto corde et extota anima  
atq̄ extota int̄diligis. q̄n̄ habet

consuū inclinātū adullius in delectationē magis quā in dñm. nec delectatē in aliqua specie mundi magis quā in dō; Si autē in aliqua remundana amol cordis fuerit occupatus. ut inens non uacet ad dñm. et cogitatio cordis displicet dō. iā n̄ ex toto corde amū dñm. **L**ocē maximū ē primū mandatū; Cū om̄a mandata unū sit mandatū. et ita sibi cohereant ut unū sine altero eē n̄ possit. quid ē qđ dñs dilectionē dī maximū mandatū appellat. tanquā p̄ ceteris istud singularit̄ sit magnū. sed hoc mandatū dilectionis dī maximū dicit̄. quantū ad dignitatē mandatorū p̄tinet n̄ quantū ad utilitatē; alioqui om̄iū mandatorū utilitas unā ē. quia obseruatores suos ad unū finē p̄ducit. hoc est ad dñm. et ad uitā p̄t̄nā. Sicut enim caput eē m̄bra unū corpus. et tam caput dignius est quā reliqua m̄bra. sic et istud mandatū quo p̄cipim̄ diligere dñm. in om̄a dignius est. quia in isto cetera adimplent̄; nā qui diligit dñm p̄bat̄ diligere p̄ximū. qm̄ illū occidere n̄ quērit; qui autē occidit. ille n̄ diligit dñm; primū quoq; dicit̄ mandatū. n̄ p̄ ordine sed p̄ dignitate. idē optimū et maximū om̄iū; **S**cđm autē. simile ē huic. Uidet̄. n̄ ad interrogata respondisse; si enim ad solā interrogacionē suū tēptatoris respondisset. interroganti qđ esset mandatū magnū in lege. suffecerat si dixisset. diliges dñm dñm tuū ex toto corde

tuo. et n̄ adderet̄ p̄ximū tuū sicut. et teip̄sū; et si uoluisset dñs alterum mandatū introducere. quia p̄miserat mandatū magnū. debuerat addere minimū n̄ scđm; scđm enim ad primū respicit. n̄ ad magnū; sed uidentū. quid in hac sua responsione uoluerit dñs ostendere. diligere dñm. et primū et magnū ē; diligere p̄ximū. magnū quid ē est. primū autē non ē; Et ideo dixit dñs; Scđm. simile ē huic. Considerandū ergo m̄siteriū. p̄ximū n̄r quē iubem̄ diligere. dñs est ih̄s xp̄s. qui suscipiens carnē nr̄am. p̄ximus nob̄ fieri dignatus est p̄ humanitatē; sicut ipse ostendit in parabola. In qua cū interrogasset phariseus quis eēt eius p̄ximus. Introducit hominē a latronib; uulneratū. et a suis ciuib; despectū. a samaritano autē idē xp̄o receptū; primū ergo et magnū mandatū ē. dñm patrē diligere; primū uidelicet quantū ad dignitatē mandatorū dī p̄tinet ut dictum ē. n̄ quantū ad utilitatē; utilitas enim om̄iū mandatorū unā ē. que ad unū finē idē dñm ih̄m xp̄m suos auditores p̄ducit; Scđm autem mandatū ē. p̄ximū n̄r diligere. hoc ē filiū dī cognoscere; quia ergo pharisei sciebant qđ eēt mandatū magnū in lege. et n̄ simplicit̄ nec affectu discendi. sed potius malicia tēptandi dñm interrogabant. noluit ille ad ea que ipsi inquirebant respondere. sed ostendit qđ non sufficeret illis ad salutē cognitio

et  
am

XI

XII

fini

di patris solū modo: nisi etiā et filiū  
eius qui erat p̄ximus eorū p̄ humani  
tate diligere et hoc cognoscere: ut  
iuxta qd̄ ipse filius loquens ad patrē  
dicit: Hec est autē uita eterna: ut  
cognoscant te solū uerū d̄m et quē  
misiſti ih̄m xp̄m; Et ideo respondens  
dn̄s phariseo tēptanti: n̄ solū dixit:  
diliges dn̄m d̄m tuū ex toto corde tuo:  
sed addidit: et p̄ximū tuū sicut te  
ipsū; quē p̄ximū sicut dicitū ē: se  
ipsū uoluit intellegi; qd̄ si simpli  
cit̄ intellegere uoluerimus: om̄em  
hominē fidelē p̄ximū n̄r̄m ēē: qui  
hominē fidelē in dō amat: simile ē  
sicut quidā amat: quia imago d̄i est  
homo; sicut enī rex in imagine sua  
uel honoratur uel contēpnit̄: sic et d̄s  
in homine uel diligit̄ uel odit̄; nec  
potest hominē odisse qd̄m amat: nec  
d̄m amare qui hominē odit; sicut ait  
ap̄t̄s ioh̄s; quid dicit sed d̄m diligere  
et fr̄m suū odit: m̄t̄; in his duob;  
mandatis: uniuersalē p̄pendet et p̄phete;  
pendet dixit: idē illo refert̄: ibi habet  
finem; tanta ē coniuunctio ueteris et  
nouī testam̄ti sub his duob; p̄ceptis:  
dilectionis uidelicet d̄i et p̄ximī: ut  
sine conuersione istarū uirtutū: nec  
lex ueteris testam̄ti: nec gr̄a sc̄i  
euangeliū inueniatur quēquā iustifi  
casse; Si enī n̄ uales om̄a dō cum  
ta ueteris et nouī testam̄ti reuolue  
re uel memorie cōm̄dare: tene caritatē  
et om̄a adimpleſa:

quia in caritate dependent om̄a; tā  
autē mouere nos debet qd̄ matheus  
dicit: tēptantē fuisse isc̄ariū quid n̄m  
interrogauit: cum marcus de hoc ipso  
loquens ita c̄cludit: qd̄ eidē sapi  
ent̄ respondens dixit: n̄ es longe  
a regno d̄i; fieri enī potuit: ut quā  
uis ad tēptandū accesserit: dn̄i  
tam responsione correctus sit;  
aut certe ipsa tēptationē n̄ accipi  
amus mala fuisse: tanquā decipere  
uolentis inimicū: sed cautā potius  
tanquā experiri cupientis ignotū;  
legerat nāq; in uerbis; qui facile  
credit: leuis corde ē: minorabitur;  
**C**ongregatis autē phariseis: ecce;  
iudei qui adhuc putant xp̄m ēē uen  
turū: asserē eū degenerē dauid sim  
plicē ac sc̄m et purū hominē futurū;  
Et isti quid n̄m tēptabant: hominē  
purū illū ēē estimabant; neq; enī  
illū tēptare auderent: si filiū d̄i  
illū credidissent; Uolens ergo eis  
xp̄s ostendere qd̄ ipse cognosceret  
fallacias cordis eorū: et quia n̄ erat  
homo tantū qui tēptabat̄ sed et  
d̄s: hanc interrogatiōē p̄posuit:  
quomodo scilicet dauid uocaret  
xp̄m: dn̄m suū: si filius eius erat;  
ut setacente ipsa sua interrogatio  
ostenderet eis: quia ipse non erat  
homo tantū: sed et d̄s; Et qm̄ nec di  
cere poterat manifeste de se ueri  
tate: uidelicet qd̄ ipse esset d̄s: nec  
tacere: hoc eis p̄posuit; dicere n̄  
poterat: ne maiorē occasionē blas  
phemiā inuenientes iudei aduersū

: enī

eū amplius insanirent; Tacere  
autē poterat ueritatē quia ad  
hoc uenerat ut ueritatē mundo  
adnunciaret; Obicit ergo eis dñs  
questionē: quomodo si filius dauid  
est. ab eodē dauid spūscō docente.  
dñs nuncupet; nec ideo rephen  
dunt qđ illū filiū dauid dicunt.  
sed qđ filiū dī eē nō credunt; xps  
siquidē filius dauid erat scđm carnē.  
quia ex semine dauid originē duxit  
erat. et dñs dauid erat. scđm diuini-  
tatē; potest etiā et dñs dauid dici  
scđm carnē. quia caro eius ad uir-  
tate in celestib; assumpta. nō solū  
dauid sed et omib; dominat; dicit  
ergo dñs. pharisēis; quomodo  
dauid uocat xpm dñm suū. si filius  
eius est. non ē enī consuetudinis  
ut patres filios suos dominos uocent;  
nisi causa regie potestatis; aut  
honore sacerdotalis dignitatis;  
Sed iudei ut hac se liberent quē-  
sione. Affirmant hunc psalmū quā  
hic memorat. nā dauid de xpo  
editū. sed ab eliezer uernaculo  
abrahe in honore ipsius decan-  
tatū. post quā quinq; reges per-  
sequens fugauit. et loth nepotē  
cū substantia et spoliis reduxit;  
ut sit sensus; dixit dñs omps. dñō  
meo abrahā; sede ad dextris meis.  
hoc ē requiesce post labore uicto-  
rie. donec subiciant potestati  
tuę isti quinq; reges. uel reliqui  
inimici tui; qđ quā sit contēpnen-  
dū p se dñs edocet. qui hunc ipsū

psalmū ad dauid de psona xpi  
hoc est de semet ipso testat eē  
cōpositū. cū dicit pharisēis; quo  
modo dauid uocat xpm dñm  
suū. si p se xpi filius eius est. qđ  
nos subsequentes. cōpenliōsius  
uideamus quid mysticū ipsū. hęc  
dauid uerba de xpo contineant;  
Dixit inquit dñs dñō meo. id est  
dī pater dixit xpo filio suo dñō  
meo; dixit autē positū est. p eo  
qđ est dicit. p teritū p futuro;  
nā dauid ppheta. multo ante-  
quā xps resurgens a mortuis  
ascendisset in celū. spūscō edoc-  
tus. hunc cecinit psalmū; Dic-  
tio uero patris. nihil aliud quā  
uoluntas illius est; Sede ad dex-  
tris meis; hic sessio dī. p cohabi-  
tatione et stabilitate ponitur;  
Id est. post labore passionis et  
resurrectionē a mortuis. esto  
mihi equalis in glā. atq; in una  
eadēq; maiestate qua ego sub-  
sisto. mecū p mane; p dextera  
enī patris. non locus sed equalitas  
patris et filii cōm dat; donec  
ponā. eccetera; donec. non pro-  
finito ponit; sed p eternitate;  
Ac si dicat dī pat. filio suo; tu  
sēmp sede mecū. quia sēmp erunt  
inimici tui scabellū pedū tuorū.  
hoc ē. sēmp sub pedib; tuis subici-  
ent; pedes autem dñi. uel huma-  
nitas ipsius saluatoris; uel ipsi  
apli intellegunt; Cotidie autē  
inimici xpi. pedib; eius hoc est

potestati et dominationi illius  
subiciunt aut uolentes aut nolen-  
tes; uolentes uidelicet. ut p[ro]p[ri]a  
tione apto[rum] credant in illu[m]; In uiti  
uero. ut iusto iudicio d[omi]nent[ur] ab  
illo; q[uo]d aut[em] filio inimici subiciunt  
a patre. n[on] infirmitate uel impossi-  
bilitate filii. sed unitate nature  
patris et filii debem[us] intellegere.  
quia in altero alt[er] opat[ur]. pater scilicet  
in filio; filius in patre; n[on] et filius  
subicit inimico patri. cu[m] patrem  
clarificat sup[er]tra. **E**t ne m[er]ito poterat  
respondere ei uerbu[m]. ecce. uerbu[m]  
q[uo]d pater et infidus n[on] inuenientes.  
e[st] futuri ultra n[on] int[er]rogant. sed apte  
co[m]p[re]hensu[m]. romane tradunt potes-  
tati; Ex quo intellegimus. uenena  
in uindicta posse quide[m] sup[er]ari sed dif-  
ficile conquirecere. **T**unc ih[esu]s  
locutus est ad turbas. ecce. Repu-  
diatis d[omi]ni ut dignu[m] erat t[em]p[or]atorib[us].  
Ad suos sermonem e[st] uertit. ut illor[um]  
e[st] fusio isto[rum] fieret disciplina. In fru-  
ctuosu[m] na[m]q[ue] e[st] uerbu[m]. in quosicalt[er]  
e[st] fundit[ur]. ut n[on] alt[er] erudiat. **S**up[er]  
cathedra[m] inquit moysi. ecce. non  
quide[m] materialis cathedra cui s[ed]erat  
moyses usq[ue] ad illud t[em]p[us] apud iudeos  
seruabat[ur]. sed p[ro] cathedra[m] moysi. doc-  
trina legis moysi intelligit[ur]. quam  
scribes et pharisaei licet n[on] facerent p[ro]-  
dicabant. **O**m[n]ia ergo quecu[m]q[ue] uobis  
dixerim. seruate et facite. tanqua[m]  
diceret illis; doctrina[m] qua[m] docuit  
moyses legislator. p[ro]dicant et ad-  
nunciant scribes et pharisaei. Sed qua

q[uo]d uos p[ro]dicant o[mn]ia p[er] se. q[uo]d uos  
adnunciant seruate. q[uo]d uero faciunt  
facere nolite; Et mirabonitate d[omi]ni ap[er]-  
tissime t[em]p[or]atus machinas eor[um] dissipat.  
et nihilomin[us] p[ro]p[ri]e sacerdotu[m] dignitate.  
hortat homines ut eis subiciant[ur]. n[on] pa-  
illor[um] sed doctrina[m] imitantes; et frequen-  
ten[us] et de homine malo bona doctri-  
na p[ro]cedit. et uiliter a p[re]ciosu[m] auru[m]  
p[ro]ducit. **L**igant aut[em] onera gra-  
uia. ecce. honera grauia et impor-  
tabilia legis dicit mandata. que iudeis  
maxime p[ro]p[ri]e peccatu[m] uituli adorati  
constat fuisse imposita; que quidem man-  
data scribe et pharisaei p[ro]mixta suis tra-  
ditionib[us]. tanqua[m] grauissima honera  
simpliciori populo imponebant.  
que ipsi nec digito mouere. hoc est.  
ne in minimis quide[m] p[re]ceptis uolebant  
p[ro]ficere. tales si modo in eccl[esi]a indis-  
creti sacerdotes. q[ui] om[n]em iusticia[m]  
populo mandant. sed ipsi nec modica[m]  
seruant; Si enim fascem ligno[rum] super  
humeros alicuius qui ferre n[on] ualet  
posueris. necesse habet ut aut fascem  
reiciat. aut subpondereruat; Sicut  
homini cui graue pondus penitentie  
imponit. necesse e[st] ut aut peniten-  
tia reiciat. aut suscipiens clu[m] ferre  
n[on] ualet. scandalizatus amplius pec-  
cet; N[on] et si e[st] ram[us] modica[m] peniten-  
tia peccantib[us] imponentes. melius  
e[st] tam ad o[mn]em misericordia iudicari. qua[m]  
de crudelitate e[st] de p[ro]nari. qui enim  
uult apparere s[an]ctus. circa uitam suam  
debet ee. uisiterus. circa alio[rum] be-  
nignus; **M**enit op[er]a sua faciunt.

110  
m[er]ito sup[er] cathedra[m] moysi  
debet die die m[er]ito  
d[omi]ni q[ui] canitur. & can-  
tare. ad p[ro]p[ri]um

no

no

eccetera: Scribe et pharisaei omni que  
opabantur ad hoc faciebant: ut ab homi-  
nibus uiderentur hoc esse ut laudarentur et fauorem  
populi exterius caperent; Similiter et omnis  
homo quicumque opus sua ideo tantum facit  
ut ab hominibus uideatur: similis est scribis  
et pharisaeis; Exposito namque uniuscuiusque  
ordinis: accipit diaboli occasionem ut eis  
retractat; quia a semetipso nil agere  
potest: nisi occasione ex nobis ipsis accepit;  
Tollamus ergo hoc uicium a nobis: ne uelimus  
ab hominibus uideri idem laudari: et sine  
labore omnia uicia rescabimus; **D**ilatant  
enim philacteria sua: ecce; qui a greco  
sermone philaxe seruare dicitur: torach  
uerolex appellatur: philacteria uocat  
illam membranam uel pittaaciola: que  
quasi ex precepto legis in frontibus por-  
tabatur; laudem popularem captantes  
obcustodiunt et monumentum diuinorum man-  
datorum que in uis scribebantur; non intelle-  
gentes: quia lex diuina in corde sit  
potius meditanda quam in corpore osten-  
tanda; precepto etiam legis iubebat fieri  
fimbria parua et breuis in quatuor pallii  
summitatibus: ut sicut circumscriptione ceteris  
gentibus: sic etiam ueste distarent; qualis  
erat fimbria quam mulier sanguine  
fluens in pallio domini tetigit; Sed super-  
ficiosi magisteri aure popularis audi-  
tissimi: componebant sibi per grandes  
fimbrias: acutissimas spinas in eis li-  
gantibus: ut ambulantes uel sedentes  
crebro pungerentur: et quasi admoniti  
ad eloqui diuinam meditanda recur-  
rerent; Ex quare creditur in ecclesia  
inoleuisse: quod quidam aliquam partem

euangelii scriptam uel reliquam martyrum  
secundum deferre conseruerunt; sed sciendum quia cui  
in auribus euangelii aposita non proferuntur  
circum collum suspensa non saluantur; quia  
uirtus euangelii non in figuris littere  
rurum: sed in intellectu sensuum;  
**M**anant autem primos recubant: ecce;  
non pharisei dominus eos saluatur primos  
in foro: neque primos discubere in  
prandis quibus iure officii hoc debet  
sed ab illis docet esse cauendum qui  
cum hec habere digni non sint: ultra  
modum tam eis sibi exhiberi desiderant;  
Hec autem uerba saluatoris sic corpo-  
raliter intellegantur: non solum non edificant  
sed adhuc magis deseruunt auditorem;  
audiens enim aliquis laudabile esse  
in ultimo loco discubere: discubunt  
post omnes; Et non solum iactantiam cordis  
non dimittit: sed adhuc aliam iactantiam  
de ipsa sua humilitate adquirent: ut  
qui prius desiderabat ab aliis iustis: uideri  
etiam humilis esse uideatur; multi enim  
superbi: quod corpore quidem in ultimo loco dis-  
cubunt: cordis autem elatione ui-  
dentur sibi maioris meriti esse; at contra  
multi humiles in primo loco recu-  
bantes: et tamen in conscientia se quasi  
manant in ultimo esse; Sed quia dominus spiritus  
qui loquitur fidelibus suis: et non ad carnem  
loquitur sed potius ad spiritum: caro enim  
spiritum non intellegit dicente apertum: qui  
spiritum dei habet intellegit que dico  
quia dominus mandata: que cumque loquitur  
dominus non carnaliter loquitur sed spiritaliter;  
unde et hec uerba spiritaliter intel-  
ligenda sunt; non enim curat dominus ubi corpus

hominis iaceat: sed in qua parte  
mens et conscientia sit collocata;  
Unde quod iubet nos dominus in ultimo  
loco recubere: non precipit ut corpo-  
re in ultimo loco iaceamus: sed ut  
animo nouissimos omnium nos esse  
iudicemus. Sine causa enim loco se hu-  
milat: qui color de se profert. **E**t  
primas salutationes in foro; non  
solum hoc exigebant scribae et pha-  
risei a populo ut prius eos salu-  
tarent dicentes uocemagna:  
Auerabbi. sed ut flexis capitibus;  
ad genua eorum incuruarentur;  
Et uocari ab hominibus; rabbi: sub  
audis amant; discipabant namque;  
scribae et pharisei uocari rabbi:  
et uolebant esse magistri; nom-  
in  
appetebant: sed officium negle-  
gebant. **U**os autem nolite uo-  
cari rabbi: et cetera usque; unus est  
christus; In his omnibus; prohibet: ne quod  
deus debet hominibus; deferat; Sed  
cum omnia precepta diuinae scripturae  
ad se procedant: mouet multos cur-  
contra preceptum alterius scrip-  
turae quae dicit: honor a patre:  
prohibet uocari patres uel ma-  
gistros; nam et paulus: magistrum  
gentium se esse testatur. Sed aliud  
est esse patri uel magistrum na-  
tura: aliud permittente indul-  
gentia; nos enim si hominem patrem  
uel magistrum uocamus: honorem  
deferimus his a quibus; in cre-  
mentum uel originem sumpsimus: nos  
auctores nostrae uitae ostendimus;

Tam secundum quod ad deum conditi sumus et  
gubernamus: nec pater nec magister  
uocandus est alius nisi deus; pater uo-  
candus est: quia ex ipso omnia; magis-  
ter: quia per ipsum omnia; uel quia ipse est  
singularis magister: qui omni inte-  
rius naturaliter edocet; homo enim  
non potest homini intellectum docendo:  
sed tantummodo illum exercet am-  
monendo; doctrina namque; cotis habet  
officium: quae ferrum non facit sed acuit;  
**Q**ui maior est uerbum: ecce; qui cum-  
quid uult se rempuenire regnando: pri-  
us illum necesse est perueniat obsequen-  
do; quod et in ipso christo: ueraciter imple-  
tum nouimus; qui cum maior sit omnibus;  
fidelibus; tam suis non solum exteriora  
ministrauit: sed etiam animam suam  
pro illis in morte tradidit; hoc etiam  
quod dicit qui maior est uerbum: ecce:  
congregationum placis specialiter  
precipitur: ut quibus; in hospitali regi-  
mine principant: eorum indigen-  
tiam pariter releuare. atque supplemen-  
tum familiaris paupertatis studiiose  
subministrare percuret. **Q**uia autem  
se exaltauerit: ecce; expositio huius  
sententiae: in fine precedentis euange-  
lii inuenitur: ita incipiens; patet enim  
quia non omnis: ecce; **Et hoc dicit  
Iesus Iohannes Baptistae: Iohannes  
Sciens secundum mattheum**  
In illo tempore: **A**scendens Iesus in  
naui culam: transiit fretum et uenit  
in ciuitatem suam; et reliqua; **C**reator  
rerum dominus: postquam se propter nos in  
angustiauit in carne: cepit habere

: de

humanā patriā: cepit esse ciuis  
Iudaice ciuitatis: ut eos de quib; hu-  
manitatē sumpserat: ad credendū  
sibi amore inuitaret: caritate sua-  
deret: et affectuosa humanitate  
adtraheret; Loquens ergo sc̄s eu-  
angelista matheus de dño ih̄u dic-  
tū quia ascendens in nauī trans freta  
uit: hoc est trans fretū ab it;  
Fretū dicit angustū mare: a fer-  
uore scilicet et ebullitione; qm̄  
mare ibi amplius feruet: ubi an-  
gustius habet; Fretū autē hoc loco  
mare galilee debemus intelligere:  
qd̄ dñs frequēt trans nauigabat:  
ut multitudinē incolarū cū cum  
quaq; habitantiū: sua assiduā pdi-  
catione ad salutē inuitaret; Ciuitas  
autē dñi sc̄dm carnē nazareth fu-  
it: sed dicit: conceptione partū et nu-  
trimento eius decorata; Questio sane  
int̄ marcū et matheū oborit: quia  
marcus dicit hoc ipsū miraculum  
paralitici in capharnaū factū;  
matheus uero ita narrat: quasi ueni-  
entē dñō in ciuitatē suā quā naza-  
reth diximus: obtulerint ei para-  
liticū quē et curauit; que questio  
difficilius solueret: si matheus in  
hoc loco etiā nazareth nominas-  
set; Sed quia et nazareth et caphar-  
naū ciuitates: utraq; in galilea  
prouincia habentur: ueniens dñs  
in galileā: rectissime suā ciuita-  
tē uenisse dicit: in quocūq; oppido  
galilee ffuisset: nā et ipsa galilea  
tota uidelicet prouincia: potest

dici ciuitas xp̄i; siquidē et illud  
regnū iudeorū numerosis ciuitatib;  
quondā amplissimū: una domus  
israhel dicit: nedū etiā una ciuitas  
dicat; Et hoc quid necesse ē longius  
ptrahere: ipsa etiā xp̄i ecclesia  
que p̄ totū orbē diffusa ē: ciuitas  
appellat; dicit enī ps̄l mista;  
Gloriosa dictas de te: ciuitas dī;  
Cū ergo dñs hoc signū sicut marcus  
dicit in capharnaū fecit: non ē  
dubiū qd̄ in suā ciuitate hoc fecerit:  
p̄sertim quia et ipsa capharnaum  
in galilea que erat patria dñi  
ita excelebat: ut tanquā metro-  
polis haberet; Alioquoq; modo  
hec questio ad doctorib; soluitur:  
ut qd̄ dicit beatus matheus eu-  
angelista trans fretas sed n̄m et ue-  
nisse in ciuitatē suā: p̄ter miserit  
quid ibi fecerit dñs: et transierit  
ad sequens miraculū: qd̄ factū  
est de paralitico in capharnaū;  
marcus autē totū ex ordine quo-  
modo gestū sit narrat; Uel certe  
ideo capharnaū ciuitas dñi dicit:  
quia in euel in finib; eius assidue  
predicauerit: et ibi maxime  
miracula opatus sit: sicut ipse  
dñs alibi p̄ se met ipsū illi imp̄pans  
loquit: Uet tibi capharnaū que  
usq; ad celū exaltata est: clarifi-  
catione scilicet miraculorū: usq;  
in infernū detraheris: et cetera;  
**E**t ecce offeriebant ei paraliticū:  
et cetera; paralis in dicunt greci  
resolutionē membrorū; qui morib;

partē corporis quā occupauerit. offi-  
cus uniuersis funditus defecit. **E**t  
uidens in fide illorū dixit. Confide  
fili. ecce. hoc dicens dñm seu uoluit  
intellegi. qui humanitate oculis  
adhuc uidebat humanis. ut uidelicet  
phoc qd peccata dimittere poterat.  
qd solummodo dñe constat et n̄ homi-  
nis. ad credulitate fidei accedere  
n̄ dubitarent. Intuendū autē quantum  
impetrare ualeat fides unius cuiusq;  
ppria. sicut aliena ualuit ut suo  
intuentu alteri salutē et corporis  
et m̄tis subito pmereri potuerit.  
n̄ enī ait euangelista dñm uidisse  
fidē illius qui portabat. sed eorū  
potius qui hunc offerebant. qua  
in re magna quēdā et utilis nobis  
cōmendat̄ auctoritas. ut ueracit̄  
credam̄ peorū quidō acceptis int̄-  
cessionē. adiuuari eos. quia in min̄  
dignis p̄ se exaudiri. aut ex pprie  
infirmittatis consciū bonorū hominū  
se int̄cessionē cōmendant. ut eorū ope  
et tēporale et sp̄itale ad dō auxiliū  
consequant̄. **C**onfide inquit fili.  
ecce. miranda e humilis in re dēptore  
nrō dignatio. qui hominē in ualidū  
et toto corpore tabefactū. filium  
dignat̄ uocare. quē scribe et pharisei  
nēc dignabant̄ attingere. qd si ad  
opus diuinū qd in homine gerebat̄  
ad tendim. merito filiū nuncupat  
quē a peccatis absoluit. In hoc etiā  
qd curaturus hominē a sua infirmi-  
tate. prius illi peccata dimittit q̄b.  
eandē infirmitatē contraxerat. et

post eū s̄m̄tate restituit. ostendit  
eū ob meritū culpārū. dāpnatum.  
fuisse debilitate membrorū. nec alit̄  
posse e uadere egritudine corporis.  
nisi prius liberaret̄ in cōmodo cordis.  
audit igit̄ paraliticus ueniā sibi pec-  
catorū. ad nrō remitti. nec aliquid  
xp̄o respondet. nec grām uel laudē  
illi rependit. quia plus corporis quā  
anime desiderabat salutē. et gratio-  
rem sibi p̄sentē uitā iudicabat quā fu-  
turā. Sed xp̄s non ue cordiā uacentis  
respicit. sed fidē offerentiū inten-  
dens. ingrato peccata dimittit. At  
quia semp uirtutib; inuidia comes  
est. audiam̄ quid seq̄t̄. **E**t ecce qui  
dā describit. dixer̄ in trāse. hic blas-  
phemat. n̄ uoce corporis hoc dixer̄.  
sed in secreto cordis. qd manifestat  
euangelista. cū subdit. Cū uidisset  
inquirens ih̄s cogitationes eorū. ecce.  
quid autē uocarent blasphemū.  
marcus manifestius exponit dicens.  
Et cogitabant describit. in cordib;  
suis dicentes. quis potest peccata  
dimittere nisi solus dñs. Legeant  
quidē scriptū in p̄phetis. dicente  
dño. Ego sū quidē leo iniquitates tuas.  
Et ideo indignabant̄ qd xp̄s quē purū  
hominē existimabant. paralitico  
peccatorū ueniā p̄misisset tanquā  
dñs. quāuis ergo nescientes uerum  
dicunt scribe et pharisei. quia ne-  
mo potest peccata dimittere nisi  
solus dñs. qui eos quoq; dimittit  
quib; potest atē dimittere tribuere.  
Et ideo xp̄s uerus dñs eē p̄bat̄. quia

peccata quibus uult ualeat dimittere;  
**E**t cum uidisset in his cogitationes eorum  
et ecce; Scrutator animorum deus proueni-  
ens mentium mala consilia: ostendit  
scribis blasphemantibus: sed in eis qui  
potest etiam occulta cordis eorum eui-  
dent agnoscere; Et quasi tacens lo-  
quitur; Ut cognoscatis me ueraciter  
dimee: manifestum uobis sit latebras  
etiam cogitationum ustrarum me aptissime  
cognoscere; **E**rgo potestate dicitur  
quam cogitationes ustras intueri ua-  
leo: cognoscite etiam hominibus pec-  
cata me posse dimittere; **Q**uid  
facilius: ecce; Utrum paralitico  
fuerint peccata dimissa: solus christus  
nouerat quid dimittebat; surgente  
autem illum et ambulante: omnes qui  
assistebant uisu approbare pote-  
rant; Et ideo domini carnale signum sani-  
tatis extrinsecus operatus est: ut  
spiritale signum hoc est ueniam peccatorum  
intrinsecus probaret fecisse; **U**t sciat  
autem: ecce; patet quia si et deus qui  
quantum distat occasus ab oriente  
longe fecit a nobis iniquitates nostras:  
et filius hominis potestate habet  
dimittere: ergo idem ipse christus et  
deus est et filius hominis; deus est qui per  
diuinitatem peccata dimittit: filius  
hominis qui per humanitatem pecca-  
toribus mori potuit; quod autem: tunc  
<sup>ca</sup> ait paralitico: uerba euangeliste;  
tolleat lectulum tuum: hoc est porta por-  
tam te; Ut quod fuit testimonium  
infirmi tatis: sit probatio sanitatis;  
**E**t surrexit: et ecce; In dictum domini

et factum nulla distantia est; Ipse enim  
dixit et omnia facta sunt: mandauit  
et creata sunt; Et omnia quecumque uoluit  
fecit; Interdicere autem non potest et  
facere plurima distantia est: quia  
facile quidem loqui possumus: sed cum  
labore operamur; christus uero dicitur:  
mox opera comitantur; ait ergo; quid  
est facilius dicere: ecce; ac si dicat;  
Sicut facile est mihi dicere paralitico  
surge et continuo surget: sic facile  
est mihi dicere: dimitte tibi peccata  
et continuo dimittentur; **U**identes  
autem turbe idem populi signum quod  
fecerat: timuerunt dominum et glorifica-  
uerunt eum quid dedit potestatem tale  
hominibus; tale scilicet ut homo  
inter homines positus: possit cuiusque  
uellet sanitatem tribuere; Confu-  
tatis igitur illis qui domini blasphemie  
arguebant: merito stupentes  
turbe in laudem creatoris persiluerunt:  
ad cuius imperium: nulla interueni-  
ente mora: festina salutem totum  
hominem repente possedit; Excusa-  
tione autem istius paralitici:  
datur nobis intelligi: plerasque in-  
commoditates hominibus; propter  
peccata contingere; nec semper  
tam quoties aliquem infirmari  
conspicimus: ob merita peccatorum  
fieri credere debemus; quibus si-  
quidem differentie causas adtra-  
duntur: pro quibus humanis corporibus;  
temporales molestie diuinitus  
inferuntur; Aut enim ad augendam  
merita patientiam electi infir-

mitate corporis grauantur:  
ut beato iob. et tobias conti-  
git; aut ad custodiã virtutũ  
ne supbia temptante dei ci-  
antur: sicut a pto paulo  
datus est stimulus carnis ne  
magnitudine reuelationũ  
exolleretur; aut ad intel-  
ligenda et corrigenda pec-  
cata: sicut maria soror aaron  
ppter temeritatis uerba  
lepra percussa e; sicut etiam  
paraliticus de quo agimus:  
qui ut curari potuit: sec. pri-  
mũ remissione peccatorũ indi-  
git; aut ad glã di. sicut  
Infirmus lazari. non ad  
mortẽ sed p glã di fuit; aut  
ad incohesionẽ sternẽ clãpna-  
tionis: qd p priorẽ pborũ est:  
sicut antiochus et herodes; qui  
qd in gehenna passuri erant:  
presenti miseria cunctis ofen-  
debant; quib; conuenit illud  
ppheticũ; Et duplici contri-  
tione conterere eos; unde qm  
quã causa a dõ flagellemur  
scire non possumus: necesse e  
ut in omib; aduersis que tem-  
poraliter patimur. humilitẽ  
dno. grã agamus; Et quicquid  
nos peccat. se deprehendimus:  
humili satisfactio ne purgemur:  
ut quandoq; de aduerbitis nob  
diuine pietatis beneficis pfecte  
gratulemur; hæc curatio pa-  
raliticia saluatore mirabilẽ